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Hýly zelení a žluté náležejí želecky hradby acpnratiHinu Živeného
cizinou mezí českou moravskou
i slezskou včtví jednotného čekč-h- o

národa Po slavnostní přednáš-
ce přednesly smíšená sbory Illaho
In Křížkovského skladbu 'Dar za

lásku' za veb ní prof Pjskáčka

jn krajan J KanWk Senký ve

čit Na ro({rninii koncertu byly

výhradní'' fvnkíi nkladliy a ti'e :—
Sim-tanov- y

Dvořákovy Skrouno

y 1'rliáiikovy KmtH:hovy a

— fvk" Cliicnitn liylo při prů-

vodu národů dm! 1 červenců
vScmi uniformova-riýin- i

Kpolky a dxlian ullťorický
rit i vory rn kterých jeden před-ta- v

oval "KoinciiNkélio ucitde
národů" u druhý "Čechii če

idirodm') národní řinoHti na Mora
vč ntýkal ne 1'nvel Křlkovaký
km' z řádu auKustiátmkčho a před-
ními ccnkýini buditeli Klácelcm

Sušílciu n j jíž nadělili

Kříkovikého v diiehu iiárodné-éc-skci- n

Vzpomenul Velkého úspíclin
Kííkovskélio v 1'rnze r IHI'2 kdy
ve dnceh ivatojánskýcli řídil alior

zpíváků v uuvúinthlkkéin e

Velký jeho hhor L'torml4'

byl tehdy a nadšením přijat tiaíei-Idavýi- ii

poslui baiÍMtvcin a Ktlh
kovuký Ntal ne v dolu iivého poby-

tu miláčkem 1'rahy Odjel z l'ra-b- y

ufi hostén byl u Fr U Hici?

ra h iieapomeiiutilnýini dojmy
je vyliéil ve Mvýi h dopÍMcch Ka-

rel Křikovfcký (jméno 1'avel při-

jal teprve při vstupu do autisti-áiiHkéh- o

řádu) narodil m dne !)

lednu r 110 v Ilalatnvieíeh ve

Pozor na chyby
Všech chyb nedovede ae nikdo

vyntííhati ale některých může

každý V nynějších dnech jet
zvláště důležitým vyhnout! a

chybám v jídle a pití protože ía-st- o

stávají se velmi vážnými i

Jest nutným zachová-
vali střídmost vo všem a začíti i
léčením hned jakmile ao ukáže
sebe menší iiepravidelnoat v při-

jímání a zpracování pokrmu Nej-lepší- m

lékem v takových přípa-
dech jest Trinerovo Lččivó Hoř-
ké Víno neboť jde hned na kořen
choroby Sesílí rychle žaludek a
vnitřnosti by mohly konali gvou
práci pravidelné a tím odstraní
hrozící těžkou chorobu Tento
lék jest výborným při všech eho-robá-

ch

žaludku a střev při nervo-snos- ti

vysílení chudokrevnosti
Héliem letni doby měl by býti v

každé domácnoati Při nakupo-
vání binfte opatrnými abyste do-sta-

li

pravé Trinerovo Lěčivč Hoř-k- é

Víno protože jen toto hořké
víno jest vládou uznáno za lék
V lékárnách Jos Triner 1333—
F::: So Asland Ave Chicago
Illinois

Z DENNÍKU MÉ SAMOTY

Jo nciliiitnnii ml liinim-mou- l lidi
inMiiiiiri r4i trn 'Vf jrjirh mni

jfni i imt jim iTtt t klrrjut vUk

tiiiik !i'lř'ř'tiý pravMelnA vidí

Iua li klo (mi vj pěli
H k t r k otrftvrn j Jclm květ

k nímui i clil U jiltuV f i n '' I

a llll potom tlrn vtc ticnAvili

iloleitl jioiun v o ivAj &r kljá chytl
viiiil ritiiii rl: plili iiM cíli
clille i in lni o tfcviii ji iiuin pravlu élet
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oproti icll vl Je i fnll evltí
iiitíiiiii li liill ijin4 m niiviit!
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lieJfc jnk jtnc jemu viVm lilírl byli
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zu ehki blízkost slunce rozžha-vil- a

ba vypařila železo jež bylo v

meteorech hlavy komety železo
to m b určitěji ona železná pára
pak svítila Podivno jest že se

tehda neukázaly také čáry jiných
kovu jako vápník hořčík a p je
jich spektrum vzniká snáze in-- ž

železné Tvlo kovy ncjmni v m

teoieeh nijak vzádiy
Shrneme nyní chemii kornet v

malý přehled :

Na kometách zjištěny byly ti- -

hlovodíky kysličník uhelnatý (T)
sodík a zdezo Meteory v hla-

vě komety pust í blížíc se ke slun-

ci plyny jež svítí — jak se zdá —

při vilini nízké teplot ' vlivem sil

elektrických Přiblíží li ac kometa

silněji ke slnmi vyškvaM se z me-

teorů i páry nutriové jž p m
halí celou hlavu svítíc- -

žlutým
světlem A jen když kometa slun-

ci neobyčejné se přiblíží promě-
ní se i železo z meteorů v páry
Pravdu má oin n astronom jenž

řekl: Komety známe dnen důklad-

něji než planety

VÝHODNÁ PŘÍLEŽITOST PRO

PODNIKAVÉ KRAJANY

Oznamuji že byla inkorporová-n- a

česká dolovili společnost pode
jměm ni "Hukill Oulch Mining
Co" jejíž zakladateli jsou zná-

mí krajané v Denver olo a sice

pp ( has Kudriia F Franc a V

V Kouba Důl na který tato spo-

lečnost má "optími" je tak zva-

ný "Centcnnial" a nalézá se hlíz
ko blaho Sprinn Colo v Clear

icek okresu ktervž se honosí

nejbobatšími žilami zlata a stříbra
na celém světě Okres ten vydal
minulého roku za IIOOOOOO

rudy

Já nížepsnný jsem tam byl a

důkladné vše prohlédnul a vzorky
rudy jsi ni sebral ve všech částech

dolu a též na povrchu a výsledek
kterýž mi byl vypracován oinaž- -

skon ta vířnou ukazuje že ruda

vydá v průměru tTOOO z tuny a

tento výsledek poukazuje zase na
to že jest to velmi bohatá ruda
vczmeme-l- i v úvahu čím hlouběji
se vrtá že ruda jest bohatší a že

se nalézá stále ve větším a větším
množství Proto všem fechňm ra
lim ze loto jest velmi dobrý pod
nik který bude vypláceli skvělé

lividcndy v krátkém čase Žádný
ncehylií když si zakoupí několik
líb-- kteréž se prodávají po óOc

jcileji loto něm zadny humbuk
aneb prodávání dílců společností
jež by nevlastnila ani jediný pa-

lce půdy Odporučení stran to-

hoto podniku podá First National
Pank v Denver Colo a mým

ím Mcrchantn National
Pank zde v Omaze

Fjišťuji každého že tento pod-ni- k

je založen na dobrém základu
a že m ní žádný humbuk na který
bylo již chyceno mnoho ("'echu zde
v Omaze Kdo by si přál seznat

více podrobností a vzorky rudy si

inldédnotiti af mi dopíše aneb
navštíví v Praha Hotelu na již M

Williant id a bude mu n oeho-tm- i

poslouženo Každý pak se
zni že tento podnik jest a to pře
nvé-lcit-

i i nejvčtší pochybovače

P'j Jos VASKO JU

Slesku z chudých rodičů českých
Vychován byl nťiuccky Po xtu- -

diíeh jíyímiasijnSch v Opavě stu-

doval filosofii v Olomouci studia
tato však nedokončil neboť toužil
stále po život ' uměleckém Měl

se státi kapelníkem divadla v Kra-kov- č

byl však odveden k vojsku
na 1 1 b t a jen přičiněním přátel
vymanil se z povinnosti vojenské
tím že stal se učitelem Avšak
nesetrvul ve stavu učitelském a r

bil vstoupil do auiiistiánského
řádu v SI Isrně Vlivem Fr Su-

šila jenž naučil ho cenit národní

pís"ú stal se Kííkovský národ-

ním skladatelem a též národním
buditi ein V tomto ovzduší

v lírnč vznikly nejeen-nějš- í

ji-li- skladby: Dar za lásku
I toniilá Prosba odvedeného Sv
i
yi ill a Met hod a j V dalších

svých vývodech zmínil se předná-

šející o poměru Pedřicha Smetany
ke Křižkovskémii Smetana si vy-s-

ě vážil Kř ížkovského byl však
od jeho tvorby nezávislý jako
Křížkovský bvl nezávislý na Sine
lanovi Oba jiraeovali samo-statn- é

a současné na vytvoření ty-

pu české národní hudby Pinéní

Kříkovského iicvyvřchi ovšem do
té výše jako umění Smetanovo —

Příčiny jsou rúné hlavní asi

však příčina toho je že církevní

hierarchie bránila volnému rozp je-
ti jeho činnosti a zakázala mu ve-řejn- č

vystupování V posbdníijh
b tech svého života zabýval Ke

Křížkovský studiem starých čes-

kých kancionálu nebol! přišel na

myšlenku že by se hudba chrámo-

vá mohla reformovat v duchu ná

rodním Myšlenku tuto však již
in uskutečnil Koku Wd poprvé
vystoupil Křížkovský na Žofíne
pražském se svým sborem ltonu-l- á

u příležitosti uvítání českých
poslanců při zahájení sněmu —

Sbo- -

jejž přednesl tehdy pražský
Hlahol nesetkal se však S Úspě-

chem Kok na to ovšem byl ten-

to neúspěch Křížkovskéiiiu mno-

hokráte v Praze nahražen V lo
ee 1 si'J jmenován byl Křížkovský
čestným členem Hlaholu V roce
I SH I byl Křížkovský poprvé ra-

něn mrtvicí druhému záchvatu

podlehl v Hrm r IHy Kříkov-sk- ý

je zjev výnaéný pro českou
hudbu v mnohém přímo ijedoe ni

telný líodeui Slezan působištěm
Moravan a významem a tvořením
Velký čeih jeli mmI ďlélUU llá
rodu základy národní hudby —

PíednišejiVí skončil přáním nby
v duchu Klíkiivského padlv vše

i4 'i ' "t 'í"ť 'I' 'I' Ť 'I'4' 'f' I1 ++ + ♦ %

přehled

— Hostinský lun Krys z De

troi M ih čepoval dvě liuiliny
Vť prospěch matičního milionu n

rozmnožil hliírku o J"J' centu
— 1'íiii Kaní stulík jp z Chica-

ga ťimliiiint lllinoiké 1'iiivi-rs- i

ty (Iřkírnii t f obdržel jako vy

znamenání členský list American
1'hai macciit icnl Assdiiiitinn za (!

nioiist mh"{iÍ ni' i olioni
liuv lmii tvi

— Nriiialý jnk z lilcili-ík- a

liosioil'iřHk'lio tnk národního
i kiiltiirnílni nul pro nás (Vcliy a

SlovíHiskť1 národy v Atii"ri vft-lo-- c

iiiiincnitA knihu vydaná v

dvou NVazíích Dobročinným
výtiorciri ('haritii'

1'uliliraliiiii fomiiíittiM' i pod jm

jhiii I "Slavii! Kiiíitrratinii at Iti
Soiircu" a II "Slavit Iiiiiniirrnntx

in tln- - rnitcd StatcH" jinaná iii'-o- li

rwjnoii jMt'livos!i proffsoiky
Kinily lírf-ni- ' lialili U t ní v'tio-vnli- i

důkladná htudía slovanským
národům a najím" fdiňni jnk v o

fitnrť vlasti tak i ve Sjíojiných
StáteHi
— I'n-- ri sko )iiiit ri''koil jakož

1 CIZÍ VIT jlloslí poprvt' S l'lHn'i ll(!Ill

vyKtotiiila ("ská lmuslíst ka tilťřj

Harliora Vovotní n
'

při kom

ecrtii který m konal v ("liicacu
din 2 í'i'1 vi in c v síni Kimliallovi'

IVtaih aiflilfli- - juliili-u- kv

klu" ski' rinnosti oslavili ft ji-ít-

tito iVt km'í: Katd lira-(fou- n

v ( lii lsfa la IV Kulísi-- v

Kansas City Kun V Krai nur
v Aliíiuia VU Xhvi r Tdl v La

(Vosh Win Jos lílllféili v

tnit Mili n Kl ívrdlík v (V-da- r

l'atidíi li la — i r Jt til uj-i-

— Arliit#kt V II Ili-m- s v

( 'y t lan In iy imtniinvi-r- t řl nftii
komis' j l liiidi' rť"o ati na dal-ÍIii- i

vi ď ! nl im'sli

- ' ('oliiitďttx ttsMřAdín

ly ntinulý tvďii vnjiitským lni

1mri'oi knpclnlki in

'T!?j-T"- '

0 KOMETÁCH

(Dokončení)
Světlé pruhy o nich jsme do-

sud jednali promítají se na sla-

bounký barevný pán obsahující
všechny barvy duhové od červené

do fialové Toto souvislé upek-trií-

není u vňech komet atejné
silné I při téže koim-t- se mění

db) vzdálenosti od slunce u to ne-

pravidelně často skokem Soudí

se že souvislé' spektrum pochází
od světla slunečního jež se na

pnichovitých částicích komety od-razi-

Máme pro to dva různé dů-

vody Světlo sluneční pozná se po-

dle temných tenkých čar — t zv

Fraiinhoferových jež spektrum
slunci! přerývají Tyto čáry foto-urafov-

Huyiíiiis ve spektru ko-

mety z roku 1 š s 1 i lss2 Můžeme
však také dokázali že světlo ono

skutečné se odrazilo To se vyše-

třuji' pomocí strojů ku zkoumání
t zv polarizace světla 1'kázalo
se že světlo souvislého spektra je
čásďéně páraliováno Odrazilo
se ledy
''o jsme dosud o spektru komet

vyložili platí pro obyčejnou prů-

měrnou kometu — I' velkých ko-

met zejména když se slunci silně

přihlíží lze však pozorovali ještě
další zajímavé zjevy Ve spektru
Wellsovy komety z r 1 ' naie zli

tři pozorovatelé jasnou žlutou čá-

ru sodíkovou Že skutečně od so-

díku pochází dokázali tím že zji-

stili rozložení její ve dvč vedle se

he stojící čáry Žhavé páry sodí-

kové bylo v hlaví" komety velmi
mnoho celá hlava svítila silné žlu-t-

ni světlem Páry bylo nejvíc
když se kometa hnala perihelicin
Pooruhodno jest že u této kome-

ty souvislé spektrum bylo nápad-
ně silné vůči pruhům uhlovodíko-

vým Spektrum uhlovodíkové
sláblo tím víc čím zřetelnější se

stávala žlutá čára sod i ková Týž
zjev opakoval se na velké záříové

kometě r 12 Proto hledali as-

tronomově v laboratoři příčinu
a nalezli ji: Vezme se Oeins-lerov-

a

trubička naplněná uhlovo-

díkem Před zatavením byl do tru-

bičky vložen kousek sodíku Po-

kud sodík jen v trubici leží dává

spektrum uhlovodíkové Když se

ale kahanem — skrze sklo trubice
rozžhaví zmizí spektrum uhlovo-

díkové skoro zcela zbude jen sil-

né žluté světlo sodiku
I kaz ten lze prý pnzorovati jen

když svícení plynů způsobují elek-

trické jiskry Vpravíme li sodík
do plamene jimž dává uhlovodí
kové spektrum nelze potlačeni
spektra uhlovodíku sodíkem pózo- -

rovati — V tom viděli někteří dů
kaz že svícení uhlovodíků v ko

metách jest zjevem clektrickvm !

Možné to je dojista pak kometa
nehoří O tom nemůže býti ani
ř'éi Kde by se bral kyslík?

a

Velká kooeta zářiová řoko
!"- - pl'lbližll1 Se slunci Velice

blízko ni pni milllouu km Mrn

poplili bodl pi riheliem proskočilo
ir spektru j' iioi p" t jasných čar

k

d
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Nehody neitěiU a černi kronika
česko americká

— Krajan Krnnt Malý z Chicn-!-

pokusil Ne v llarhor
Mii li kam ni oih liral n rodinou na

letnf krátký pohyt v záchvatu Sf

v í při voilcnčho velikým ve

dnou pokusil m o Hclo-vrad- —

ebepi'éé se pobodal
— ( 'levelaiiilský krajan Vinlav

Flandera Hb-t- mlékař z říší a

:i'_'r záp H úl následkem (tkla-Ulá-

V fibehoilé Kkonéil Hebevraž-ilol- l

Oliésil K' V lonÍeÍ kdi! jej
žena miAla nutvého
— Třiadvaeeliletý krajan J

Mokrý čísla Vilo' Train avenue
v ( levelandu jen byl zaměstnán

jako koě{ byl minulého týdne zil

bílého dne obrán dvé-m- Sieiliany
o f-'-7 liipbM pak je j sváali a vítr
ěhše mu do úst roubík beze uto-p- y

zmii li Mokrý za dlouhou do-ln- i

teprve bvl nalezen v bezvědo-

mí

- ' New Kirk okla se ozna-

muji' že pohřešovaný krajan F
A Iluíínek byl nalezen

-- V t 'biei(oi v inintilýeh dnech

uhořel 'iletý synáček mnnelů
(iilhert

Chieaský krajan Josef Je-le- n

z č 1111 záp til byl znt

cen emiirrnéiiíiiii úřady na obvi-

nění bratra který tvrdí z v New

Yorku Utekl i karantény
— Syn krajana Ant Josky 15

roků ntarý v Corona L I byl

minulý týden zabit bleskem

— Právník A F Jelínek byl vy

loiiéi n z právnického cechu pro
zadržení peněz 8ú klientky Stej-

ný oKinl očekává taky právníka
J A Silhu ne kterým výslech

oioeii na den 'J' června
( 'e velamUký krajan Vojtěch

Hudce styděl se za své rodné jmé-

no a dal se pinto "překMít" na

jméno lepší "Albert II lidnou"

OSLAVA PAVLA KŘÍŽKOV-SKÉH- O

V PRAZE

Významná hudební slavnost ko-

nala se ve čtvrtek dne 'Jii května

na Kolíně K žádosti Národní Je-

dnoty slezské v Praze uspořádal
pražský Hlahol o ld hodině dopo-
lední Ve Velkém sále Žofínskélil O- -

slávu 1MI narozenin velkého Sic-zati- a

skladatele Pavla Kťíkov-skéh- o

Slavnost zaháj-n- a byla za

ulké účasti krásným sborem

lil ikov ského 'Odv edeného prou

'"'i' j""jž předneslo muž členstvo

Hlaholil naéež ulaviiostní řeč před-

nesl sbormistr Hlaholil prof A Pi

skáéek Pl cdllášející JmiV seehliý
lei rysy ocenil výnam Kříkov
ského pro českou hudbu lest V

pravdě zakladatelem české hudby
umělé V lírač kdež v pním jej

Ihilinbbo stoltl bvbi stleibsko

ni"a i" 'lnivou a rozum-

dobu dojdou pouits Je kaíd5

(aul iloof Hvi i skoro ncibvtMi

Í4té J'JÍ tlí obnt (4Ii 'í l( D
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SNUBNÍ ZLATÉ PRSTENY

a jiné svatební dárky máme ve
Vell cm výběru Prsteny od $200

vzhůru

J Na klenoty u nás
j koupené vkusně vygra-- "

vírujeme Vaše plná
V jména zdarma Správ
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